
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

зо-sd- еогг-г, № /,6ГА 
г. Черкесск 

«Об организации работы по введению обновленных 
федеральных государственных образовательных стандартов среднего 
общего образования в образовательных организациях Карачаево-
Черкесской Республики с 1 сентября 2023 года» 

В целях формирования единого образовательного пространства 
Российской Федерации, нормативно-правового и организационного 
сопровождения введения с 2023-2024 учебного года обновленных 
федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего 
образования в образовательных организациях Карачаево-Черкесской 
Республики, реализующих образовательные программы среднего общего 
образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить план-график мероприятий по подготовке системы 

образования Карачаево-Черкесской Республики по введению обновленного 
федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования согласно приложению. 

2. Определить Республиканское государственное бюджетное 
учреждение дополнительного профессионального образования «Карачаево-
Черкесский республиканский институт повышения квалификации 
работников образования» (далее - РБГУ ДПО «КЧРИПКРО») 
организацией-оператором, координирующим подготовку к введению 
обновлённых ФГОС, ресурсным центром, обеспечивающим 
консультационное и методическое сопровождение, оказание методической 
поддержки руководителям школ, педагогам по вопросам подготовки к 
введению обновленных ФГОС СОО на региональном уровне. 

3. Назначить в качестве региональных координаторов, 
ответственных за введение обновленных ФГОС в общеобразовательных 
организациях Карачаево-Черкесской Республики: 

3.1. Джабаеву Ирину Карабитовну, консультанта отдела 
государственной политики, управления в сфере общего образования и 
профессионального развития педагогических кадров Министерства 
образования и науки КЧР; 

3.2. Чанкаеву Татьяну Азаматовну, первого проректора, проректора 
по УМР Республиканского государственного бюджетного учреждения 



дополнительного профессионального образования «Карачаево-Черкесский 
республиканский институт повышения квалификации работников 
образования» 

4. РБГУ ДПО «КЧРИПКРО» (Гурину А.В.) 
4.1. провести мониторинг готовности общеобразовательных 

организаций республики к введению обновленных ФГОС в срок до 1 июля 
2023года; 

4.2. организовать проведение совещаний с муниципальными органами 
управления образованием муниципальных районов/городских округов 
Карачаево-Черкесской Республики по вопросу введения обновленных ФГОС; 

4.3. сформировать базы данных учителей, приступающих с 2023-2024 
учебного года к реализации программ начального общего образования, 
основного общего образования и среднего общего образования в 
соответствии с п. 1 настоящего приказа в разрезе учебных предметов в срок 
до 1 июля 2023 года; 

4.4. организовать прохождение курсов повышения квалификации по 
вопросам введения обновленных ФГОС в срок до 15 июля 2023 года; 

4.5. обеспечить актуализацию планов работы региональных учебно-
методических объединений в части введения ФГОС в срок до 15 февраля 
2023 года; 

4.6. обеспечить методическую поддержку школ, педагогов 
образовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, 
основного общего образования, среднего общего образования по вопросам 
подготовки к введению обновлённых ФГОС; 

4.7. осуществлять проведение информационно-просветительской 
работы с участниками образовательных отношений родителями (законными 
представителями) обучающихся, педагогическими работниками), 
представителями средств массовой информации, общественностью по 
вопросам введения обновленных ФГОС; 

4.8. организовать исполнение реализации Регионального плана-
графика к мероприятий Министерства образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики по введению обновленного федерального 
государственного образования стандарта среднего общего образования в 
срок до 1 июля 2023года; 

5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования Карачаево-Черкесской Республики: 

5.1. организовать работу муниципальных методических служб по 
введению обновлённых ФГОС в образовательных организациях Карачаево-
Черкесской Республики; 

5.2.определить муниципальных координаторов, ответственных за 
сопровождение обновленных ФГОС, и направить информацию в РБГУ ДПО 
«КЧРИПКРО» в срок до 28 января 2023 года; 



5.3. обеспечить разработку и утверждение Плана мероприятий по 
введению обновленных ФГОС СОО на 2022-2023 учебный год в 
соответствии с п. 1.3 данного приказа; 

5.4. осуществлять информирование участников образовательных 
отношений (родителей обучающихся, педагогических работников), 
общественности по вопросам введения обновленных ФГОС СОО с 
использованием Интернет-ресурсов, средств массовой информации. 

6. Отделу государственной политики, управления в сфере общего 
образования и профессионального развития педагогических кадров 
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 
обеспечить контроль реализации Регионального плана-графика и 
сопровождения мероприятий по введению обновленных ФГОС СОО. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
Министра Бекижеву ^ ^ 

Министр И.В. Кравченко 



Приложение к приказу Министерства образования 
науки Карачаево-Черкесской Республики 

План-график 
мероприятий Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики по введению обновленного федерального 

государственного образования стандарта среднего общего образования 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Сроки 

исполнения Ответственные Ожидаемые результаты 

I. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования 

1.1. 
Формирование регионального плана-
графика введения обновленного ФГОС СОО 

декабрь 
2022 

Отдел государственной 
политики и управления в 
сфере общего 
образования 
Министерства 
образования и науки 
КЧР 

Синхронизированы процессы управления 
введения обновленных ФГОС СОО на 
муниципальном уровнях и уровне 
образовательной организации 

1.2. 
Подготовка инструктивного методического 
письма Министерства образования и науки 
КЧР в адрес муниципальных органов 
исполнительной власти о порядке введения 
обновленного ФГОС СОО 

январь-
2023 

Министерство 
образования и науки 
КЧР Отдел 
государственной 
политики и управления в 
сфере общего 
образования 
Министерства 
образования и науки 
Разработка типового 
плана введения КЧР 

Синхронизированы процессы управления 
введения обновленных ФГОС СОО на 
муниципальном уровнях и уровне 
образовательной организации 



1.3. 
Разработка типового плана введения 
обновленного ФГОС СОО для 
муниципального уровней и уровня 
образовательной организации 

январь-
2023 

РГБУ ДПО «КЧРИПКРО Синхронизированы процессы управления 
введения обновленных ФГОС СОО на 
муниципальном уровнях и уровне 
образовательной организации 

II. Организационно-управленческое обеспечение введении обновленных ФГОС СОО 

2.1. 
Определение организации-оператора, 
координирующей вопросы введения 
обновленных ФГОС СОО на региональном 
уровне 

декабрь 
2022 

Отдел государственной 
политики и управления в 
сфере общего 
образования 
Министерства 
образования и науки 
КЧР 

Имеется единая региональная ин-
формационно-управленческая площадка 
для руководителей, методистов, учителей 
и др. 

2.2. 
Разработка регионального плана-графика 
подготовки к введению обновленных ФГОС 
СОО 

декабрь 
2022 

Отдел государственной 
политики и управления в 
сфере общего 
образования 
Министерства 
образования и науки КЧР, 
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» 

Синхронизированы процессы управления 
введение обновленных ФГОС СОО на 
региональном, муниципальном уровнях и 
уровне образовательной организации 

2.3. 
Проведение совещаний по 
организационному и методическому 
сопровождению работ по введению 
обновленных ФГОС СОО 

январь 

2023 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Синхронизированы процессы управления 
введением обновленных ФГОС СОО на 
региональном, муниципальном уровнях и 
уровне образовательной организации 

2.4. 
Проведение совещаний с муниципальными 
органами управления образованием, 
государственными общеобразовательными 
организациями, подведомственными 
министерству образования и науки КЧР, 
муниципальными образовательными ор-

февраль-
март 2023 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Составлен перечень дефицитов при 
введении обновленных ФГОС СОО, 
определены способы по их ликвидации 



ганизациями по вопросам введения 
обновленных ФГОС СОО 

2.5. 
Определение организационной схемы 
(алгоритма) реализации обновления 
содержания деятельности образовательной 
организации при реализации обновленных 
ФГОС СОО 

январь 
2023 

РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Выстроена единая функциональная 
вертикаль управления введением 
обновленных ФГОС в Карачаево-
Черкесской Республики 

2.6 
Обновление банка данных о координаторах 
по реализации обновленных ФГОС СОО в 
муниципальных органах управления 
образованием, определение их функций 

январь 
2023 

Министерство 
образования и науки 
КЧР 

Составлен перечень муниципальных 
координаторов. Обеспечена оперативность 
во взаимодействии регионального 
координационного совета с муниципаль-
ными координаторами 

2.7 
Проведение образовательными орга-
низациями самодиагностики готовности к 
введению обновленных ФГОС СОО 

январь-март 
2023 

РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Проведена оценка готовности к введению 
обновленных ФГОС СОО, выявлены 
дефициты 

2.8 
Участие в мероприятиях Минпросвещения 
России, Академии Минпросвещения России 
по вопросам введения обновленных ФГОС 
СОО 

январь - май 
2023 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, 

РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» 

Обеспечена своевременная коррекция 
действий региональных, муниципальных, 
школьных управленческих команд в 
рамках введения обновленных ФГОС СОО 

2.9 
Формирование региональной/ му-
ниципальной системы контроля готовности 
к введению обновленных ФГОС СОО 

январь - май 
2023 

Министерство 
образования и науки 
КЧР 

Обеспечен промежуточный контроль 
готовности муниципальных образований к 
введению обновленных ФГОС СОО 

2.10 
Обеспечение контроля использования 
учебников, вошедших в федеральный 
перечень учебников, соответствующие 
обновленным ФГОС СОО 

август 
2023 

Министерство 
образования и науки 
КЧР 

Оказана своевременная адресная помощь 
образовательным организациям 

Мониторинг готовности муниципалитетов к введению обновлённых ФГОС СОО 



2.11 
Внедрение системы мониторинга 
готовности муниципальных 
образовательных систем к введению 
обновленных ФГОС СОО 

до апреля 
2023 год 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, 

РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Составлен перечень муниципальных 
образований с низким уровнем готовности 
к введению обновленных ФГОС СОО 

2.12 

Проведение индивидуальных собеседований 
по готовности муниципальных образований 
к введению ФГОС СОО 

гЬетчпаль-
март 
2023 год 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, 

РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Обеспечен промежуточный контроль 
готовности муниципальных образований к 
введению обновленных ФГОС СОО 

2.13 Осуществление мониторинга и контроля 
использования образовательными 
организациями примерных рабочих 
программ 

сентябрь 
2022 год 

КЧР РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Обеспечено единство образовательного 
пространства в регионе 

III. Консультационно-методическое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

3.1. 
Создание консультационного 
методического центра, обеспечивающего 
методическую поддержку педагогов по 
вопросам введения обновленных ФГОС 
(на базе организации дополнительного 
профессионального образования) 

январь 

2023 г. 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Имеется единая информационно-
управленческая площадка методической 
службы для руководителей, методистов, 
учителей и др. 



3.2. 
Организация работы регионального 
учебно-методического объединения 
учителей - предметников по проблемам 
организационно-методического 
сопровождения введения обновленных 
ФГОС СОО 

2023 г. РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Своевременно оказана адресная помощь 
педагогическим работникам 

3.3 Заседание РУМО в системе общего 
образования: 

1. Научно-методическое сопро-
вождение введения обновленных ФГОС 
СОО в республике: проблемы и 
направления деятельности. 
2. Опыт реализации обновленных ФГОС 
СОО: проблемы и перспективы. 

февраль - март 
2023 г. 

декабрь 2023 г. 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

3.4 
Организация на официальном сайте 
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» форума 
педагогического профессионального 
сообщества по проблемам организаци-
онно-методического сопровождения 
обновленных ФГОС СОО 

январь 2023 г. Министерство 
образования и науки 
КЧР, РГБУ ДПО 

«КЧРИПКРО» 

3.5 
Организация и проведение региональных 
научно-практических конференций, се-
минаров, круглых столов для педагогов 
по актуальным вопросам введения 
обновленных ФГОС СОО 

по плану-
графику РГБУ 
ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Созданы площадки для обсуждения общих 
в педагогическом сообществе проблемных 
вопросов, возможность включения в про-
цесс профессионального общения каждого 
учителя 

3.6 
Региональный семинар «Основные 
изменения в обновлённых ФГОС. 
ФООП» для представителей 

апрель 2023 г. 
РГБУ ДПО 



муниципальных методических служб, 
руководителей образовательных 
организаций; 

«КЧРИПКРО» 

Семинар «Содержательные аспекты 
подготовки учителей-предметников к 
введению обновленных ФГОС» 

апрель-май 
2023 г. 

Семинар: «Гуманитарная и 
общественно-научная составляющая 
образовательной среды в соответствии с 
обновленными ФГОС» 

апрель-май 
2023 г. 

Семинары для учителей-предметников 
по профилям обучения и предметным 
областям в соответствии с обновленными 
ФГОС. 

апрель-май 
2023 г. 

Семинар «Практика введения 
обновленных ФГОС СОО в 
образовательных организациях» 

июнь 2023 г. 

3.8 
Просветительское мероприятие 
«Информация о введении федеральных 
основных образовательных программ 
(ФООП) начального, основного и 
среднего общего образования» (для 
начальников муниципальных органов 
управления, методических служб, 
директоров школ республики) в режиме 
ВКС 

20 января 2023 
г. 

РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Своевременно оказана адресная помощь 
руководителям образовательных 
организаций, методическим службам 

Организация и проведение совещаний, по плану- Министерство Создана единая система методической 



3.9 
методических семинаров/ вебинаров с 
учетом введения обновленных ФГОС 
СОО для региональной и муници-
пальных методических служб 

графику РГБУ 
ДПО«КЧРИПК 
РО» 2023 г. 

образования и науки 

РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

службы 

3.10 
Круглый стол «Консультационно-
методическое обеспечение введения 
ФГОС СОО» для руководителей и зам. 
руководителей образовательных 
организаций 

Круглый стол «Актуальные вопросы 
введения обновленных ФГОС СОО» для 
муниципальных методических служб, 
учителей-предметников 

май 2023г. 

май 2023г. 

РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Своевременно оказана адресная помощь 
педагогическим работникам 

3.11 
Круглый стол, посвященный Году 
педагога-наставника (в рамках 
Международного дня родных языков), 
для учителей образовательных 
организаций 

21 февраля 
2023 г. 

РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Своевременно оказана адресная помощь 
руководителям и зам. руководителей 
образовательных организаций 

3.13 
Семинар-совещание с заведующими 
методическими кабинетами 
муниципальных органов управления 
образованием по организации мето-
дической работы по введению 
обновленных ФГОС СОО : 
«Методологические основы обновлённых 
ФГОС СОО и требования к результатам 
освоения федеральных основных 
общеобразовательных программ» 

4 февраля 2023 г. 
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» 

Своевременно оказана адресная помощь 
методическим службам 



IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 
4.1 Организация обучения руководителей и 

специалистов 
январь-июнь 
2023г. РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» 

Синхронизированы процессы обучения 
педагогических и управленческих 
команд на территории Республики 

4.2 
Организация обучения специалистов 
муниципальных органов управления 
образованием 

март 2023г. 
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» 

Синхронизированы процессы обучения 
педагогических и управленческих 
команд на территории Республики 

4.3 Обеспечение повышения квалификации 
руководителей общеобразовательных 
организаций, разрабатывающих и 

2023г. 
РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» 

Синхронизированы процессы обучения 
педагогических и управленческих 
команд на территории Республики 

реализующих основные 
общеобразовательные программы 
начального общего и основного и среднего 
общего образования по вопросам 
пеяттизяттии обновленных ФГОС СОО 

Синхронизированы процессы обучения 
педагогических и управленческих 
команд на территории Республики 

4.4 
Обеспечение повышения квалификации всех 
педагогических работников, участвующих в 
разработке и реализации основной 
образовательной программы начального 
общего, основного и среднего общего 
образования по вопросам реализации 
обновленного ФГОС СОО 

март - июнь 
2023 г. 

РГБУ ДПО «КЧРИПКРО 

Синхронизированы процессы обучения 
педагогических и управленческих 
команд на территории Республики 



4.5 Организация образовательных событий 
регионального уровня 

январь- декабрь 
2023 г. 

Центр 
непрерывного 
повышения 
профессионального 
мастерства 
педагогических 
работников, 
РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО», 
муниципальные 
методические 
службы 

V. Инс юрмационное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

5.1 Информирование общественности через 
средства массовой информации о подготовке 
и успешных практиках реализации 
обновленных ФГОС в общеобразовательных 
организациях субъекта РФ. 

2023г. 
ежемесячно 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Осознание обществом прав и 
возможностей, предоставляемых 
системой образования Российской 
Федерации при реализации обновленных 
ФГОС СОО 

5.2 Создание рабочей группы по 
информационному обеспечению перехода 
на обновленные ФГОС СОО. 

январь 2023г. Министерство 
образования и науки 
КЧР 

Приказ о создании рабочих групп по 
обеспечению перехода на обновленные 
ФГОС СОО 

5.3. Размещение на сайте Минобрнауки КЧР и 
сайте образовательных организации КЧР 
информационных материалов о переходе на 
обучение по обновленным ФГОС СООО 

весь период 
2023г. 

Министерство 
образования и науки 
КЧР 

Сайт Министерства образования и науки 
КЧР, РГБУ ДПО «КЧРИПКРО», 
муниципальных отделов образования, 
образовательных организации. 

5.4. Информирование родительской 
общественности о нормативно- правовом, 
программном, кадровом, материально-
техническом и финансовом обеспечении 
перехода на обучение по обновленным 
ФГОС СОО 

весь период Министерство 
образования и науки 
КЧР 

Сайт Министерства образования и науки 
ЕСЧР, муниципальных отделов 
образования, образовательных 
организации. Пакет информационно-
методических материалов для родителей 
и общественности 


